²⁸ Tre sermoni sulla crociata di Pierre Roger/Clemente VI sono editi da Georgiou 2018, 201-68; anche Sanudo, *Liber secretorum*, 134-87.

²⁹ Georgiou 2018, 236, 206-7.

³⁰ *Ibid.*, 241.

³¹ «Istud est opus purgativum nostre corruptionis, est exclusivum nostre confusionis, est inflammativum sancte affectionis et incentivum nostre devotionis, est imitativum paterne traditionis, est completivum nostre perfectionis, est directivum et promotivum nostre salvationis», *ibid.*, 240-1.

presa, presentata a un tempo come atto di vendetta e di redenzione, ricompensato dall'eterna beatitudine: «in questa guerra si vince sempre», egli afferma parafrasando Bernardo di Chiaravalle, «perché vincendo si acquisisce l'indulgenza dal peccato e la gloria della vittoria, essendo vinti ci si innalza subito al Regno dei Cieli»³². Il crociato si configura dunque come un martire, pronto a incorrere nella morte per vendicare Dio e ottenere così la gloria eterna. Il nesso tra il martirio *in bello Christi* e la salvezza è ulteriormente ribadito attraverso ripetute citazioni del *De laude nove militie* di Bernardo di Chiaravalle:

Quale gloria per coloro che tornano vittoriosi dal combattimento!
Quanta beatitudine per coloro che cadono martiri sul campo di battaglia!
Rallegrati, o forte campione, se vivi e vinci nel Signore; ma ancor più esulta e sii fiero se muori e ti riunisci a Lui³³.

Sempre attraverso le parole di Bernardo, il crociato appare come un «ministro di Dio, vindice di misfatti», che acquisirà la salvezza eterna infliggendo o subendo la morte *pro Christo*. Il sostegno del papa al *negotium Terre sancte* è dunque invocato da Pierre Roger «per Cristo, per vendicare le sue ingiurie, per purgare la Terra Santa e i luoghi santi, per il recupero della nostra eredità, per aumentare il culto di Cristo»³⁴. L'esposizione di questi temi è imbevuta di riferimenti alla storia sacra e profana, cui Pierre Roger, come qualsiasi predicatore medievale, attinge abbondantemente. Il presente si pone così in dialogo costante con il passato: si tratta di scandagliare gli *exempla precedentium*, costituiti dai

³² «Per hoc enim opus peccatum excluditur et celi aditus aperitur. Unde in isto bello semper quisque lucratur, quia si vincit acquirit et peccatorum indulgentiam et de victoria gloriam, si vincitur statim ad regnum celorum evolat», *ibid.*, 247-8.

³³ «Quam gloriosi revertuntur victores de prelio! Quam beati moriuntur martyres in prelio! Gaude, fortis athleta, si vivis et vincis in Domino; sed magis exulta et gloriare, si morieris et iungeris Domino», Bernardo di Chiaravalle, *Il libro della nuova cavalleria*, 152-3.